UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:              /KCN-VP
V/v sử dụng các phương thức thay thế

Giấy xác nhận thông tin về cư trú để

xác định nơi cư trú của công dân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp

 Ngày 25/7/2023, Ban Quản lý các KCN nhận được Văn bản số

2477/TCTTKĐA của Tổ Công tác Đề án 06 về việc sử dụng các phương thức

thay thế Giấy xác nhận thông tin về cư trú để xác định nơi cư trú của công dân.

Qua theo dõi của Tổ Công tác, nhiều doanh nghiệp trong quá trình tuyển dụng

yêu cầu công dân xin Giấy xác nhận thông tin về cư trú và coi đó là 01 giấy tờ

bắt buộc trong hồ sơ lao động, điều này làm phát sinh thêm thủ tục hành chính

không cần thiết, không đúng với tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh.

Do vậy, Ban Quản lý các KCN đề nghị các doanh nghiệp thực hiện một số nội

dung trong quá trình tuyển dụng lao động như sau:

 1. Kiểm tra, ghi nhận, xác nhận, lưu trữ lại các thông tin về nơi thường

trú, thông tin cá nhân của công dân thể hiện trên Căn cước công dân (có thể đề

nghị công dân nộp bản sao giấy Căn cước công dân để lưu hồ sơ);

 2. Khi công dân xuất trình thông tin cá nhân, nơi cư trú hiện thử trên ứng

dụng VneID, doanh nghiệp tiếp nhận hồ sơ ghi nhận và lưu trữ thông tin này trong

hồ sơ của công dân (có thể kiểm tra thực tế trên ứng dụng VNeID của công dân,

cán bộ tiếp nhận ký xác nhận thông tin chính xác), không được yêu cầu công dân

xuất trình thêm các giấy tờ khác chứng nhận các thông tin đã có trên ứng dụng

VneID;

 3. Trong trường hợp công dân chưa cấp Căn cước công dân, chưa cài đặt

tài khoản định danh điện tử mức độ 2, đề nghị doanh nghiệp hướng dẫn công

dân liên hệ cơ quan Công an cấp huyện hoặc Phòng Cảnh sát Quản lý hành

chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh để được cấp Căn cước công dân và cài đặt

khoản định danh điện tử theo quy định.

 Ban Quản lý các KCN đề nghị các doanh nghiệp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu VT, VP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Ngọc

		ngocnx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-08-07T15:37:15+0700

		2023-08-07T15:47:10+0700

		2023-08-07T15:47:18+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-07T15:47:35+0700